[image: image1.wmf]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2016 года                                                                                                             № 552
О внесении изменений

в План мероприятий («дорожная карта»)
 «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные
 на повышение эффективности образования и науки»
 в сфере образования муниципального образования
 «Суоярвский район»  на 2013-2018 годы», утвержденный
постановлением администрации муниципального образования

«Суоярвский район» № 432 от 26.06.2014 г.

На основании распоряжения Правительства Республики Карелия № 837р-П от 31.10. 2016 г.,  дополнительного соглашения от 22 ноября 2016 года  № 9413/11/01-18/МО-и к Соглашению между Министерством образования  Республики Карелия и Администрацией  муниципального  образования «Суоярвский район» об обеспечении в 2014-2018 годах достижения целевых показателей оптимизации  сети муниципальных образовательных организаций, определенных муниципальным планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» от 7 июля 2014 года  № 5213/11/01-18/Мои, администрация муниципального образования «Суоярвский район» постановляет:
1. Внести в  План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» в сфере образования муниципального  образования  «Суоярвский район»  на 2013-2018 годы» (далее - «дорожная карта»), утвержденный постановлением администрации муниципального образования

« Суоярвский район» № 432 от 26.06.2014 г., следующие изменения:
В разделе I
в подразделе 3

позицию «Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического работника государственных и муниципальных образовательных организаций»  изложить в следующей редакции:
«
	Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического работника государственных и муниципальных образовательных организаций
	человек
	8,32
	8,52
	8,9
	9
	9,1
	10

в подразделе 5

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«
	9.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных  образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плате в общем образовании
	процентов
	75,6
	82,3
	83,3
	94,8
	94,8
	94,8
	средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных организаций будет не ниже 94,8% от уровня средней заработной платы в сфере общего образования в Республике Карелия; повысится качество кадрового состава дошкольного образования

во всех организациях дошкольного образования будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками и с руководителями образовательных организаций

В разделе II
подразделе 3
Позицию «Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника» изложить в следующей редакции:

«
	Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника
	человек
	10,21
	9,92
	9,7
	10,2
	10,2
	10,3
	10,4

в подразделе 5

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«
	5.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования к средней заработной плате в Республике Карелия
	процентов
	70,76
	93,9
	109,9
	104,6
	93,7
	93,7
	средняя заработная плата педагогических работников организаций общего образования составит не менее 93 % от средней заработной платы по Республике Карелия;

во всех организациях общего образования будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками и с руководителями организаций общего образования

В разделе  III
подразделе 3 позицию «Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет в расчете на 1 педагогического работника  изложить в следующей редакции:

«
	Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет в расчете на 1 педагогического работника
	человек
	29,2
	92,69
	108,7
	116,9
	116,9
	117
	117

в подразделе 5

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

	4.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в Республике Карелия

	процентов
	65,8
	61,4
	79,0
	72,6
	90,1
	94,9
	во всех организациях дополнительного образования детей будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками и руководителями образовательных организаций;

средняя заработная плата педагогов дополни​тельного образования детей составит  не менее 94,9 % к среднемесячной заработной плате  учителей в Республике Карелия

 Раздел IV изложить в следующей редакции:
«IV. Изменения в сфере защиты детей, в том числе

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и детей, находящихся в социально опасном

положении, направленные на повышение эффективности и

качества услуг в данной сфере, соотнесенные с этапами

перехода к эффективному контракту

1. Основные направления

Повышение эффективности деятельности и качества предоставляемых услуг в сфере защиты детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в социально опасном положении, включает в себя:

профилактику социального сиротства, проведение социальными службами и организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациями, осуществляющими лечение, оздоровление и (или) отдых, организациями, осуществляющими социальное обслуживание и иными юридическими лицами социально-реабилитационной и коррекционной работы с детьми и семьями с детьми, находящимися в социально опасном положении, в целях предупреждения беспризорности, безнадзорности несовершеннолетних и случаев утраты детьми родительского попечения и изъятия детей из семьи;

реформирование организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях создания благоприятных условий для воспитания находящихся в них детей, а также использования ресурсов этих организаций в деятельности по семейному устройству и социальной адаптации детей-сирот;

развитие системы постинтернатного сопровождения и социальной адаптации выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

внедрение системы оценки эффективности деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, механизмов эффективного контракта с руководителями организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Ожидаемые результаты

Повышение эффективности деятельности и качества предоставляемых услуг в сфере защиты детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в социально опасном положении, предусматривает:

увеличение количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан;

сокращение численности воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за счет их устройства в семьи граждан;

создание в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, эффективной воспитательной системы, направленной на социализацию, профессиональную ориентацию и развитие воспитанников;

внедрение эффективного контракта в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повышение средней заработной платы педагогических работников этих организаций до 100% от средней заработной платы в Республике Карелия.

3. Основные количественные характеристики сферы

защиты детей, в том числе детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и детей,

находящихся в социально опасном положении

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Численность педагогических работников:

	организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	тыс. человек
	0,015
	0,015
	0,015
	-
	-
	-

	организаций здравоохранения и социального обслуживания, в которых содержатся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	тыс. человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Численность воспитанников:

	образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	тыс. человек
	0,029
	0,030
	0,030
	-
	-
	-

	организаций здравоохранения и социального обслуживания, в которых содержатся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	тыс. человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника соответствующих организаций:

	образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	человек
	1,93
	2
	2
	-
	-
	-

	организаций здравоохранения и социального обслуживания, в которых содержатся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	человек
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Среднесписочная численность педагогических работников организаций социального обслуживания, работающих с детьми из социально неблагополучных семей
	тыс. человек
	0,001
	0,001
	0,001
	-
	-
	-

4. Мероприятия по повышению эффективности и качества

услуг в сфере защиты детей, в том числе детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, и детей,

находящихся в социально опасном положении, соотнесенные

с этапами перехода к эффективному контракту

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации
	Показатели

	1
	2
	3
	4
	5

	Повышение качества и эффективности предоставляемых услуг

	1.
	Профилактика социального сиротства, проведение социальными службами и организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациями, осуществляющими лечение, оздоровление и (или) отдых, организациями, осуществляющими социальное обслуживание и иными юридическими лицами (далее - организации) социально-реабилитационной и коррекционной работы с детьми и семьями с детьми, находящимися в социально опасном положении, в целях предупреждения беспризорности, безнадзорности детей и случаев утраты детьми родительского попечения и изъятия детей из семьи, в том числе: реформирование организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях создания благоприятных условий для воспитания находящихся в них детей; разработка и реализация организациями комплексных программ развития, предусматривающей социализацию воспитанников и их профессиональную ориентацию, подготовку к самостоятельной жизни; развитие системы постинтернатного сопровождения и социальной адаптации выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; установление приемлемого норматива численности работников органов опеки и попечительства; применение требований к профессиональным знаниям и навыкам работников органов опеки и попечительства, необходимым для исполнения ими должностных обязанностей, а также примерных дополнительных профессиональных программ для работников органов опеки и попечительства
	Администрация муниципального образования « Суоярвский район»

администрация

Муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом с.Вешкелица»
	2014-2018 годы
	численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях;

реализация в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, комплексных программ развития

	2.
	Деятельность по семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучение граждан, желающих принять в семью ребенка, оставшегося без попечения родителей
	Администрация муниципального образования « Суоярвский район»

администрация

Муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом с.Вешкелица»
	2014-2018 годы
	численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семье

	3.
	Внедрение системы оценки эффективности деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: разработка критериев оценки эффективности деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководителей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; разработка и внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; разработка методических рекомендаций по созданию прозрачного механизма оплаты труда руководителей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по стимулированию руководителей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направленных на установление взаимосвязи между показателями качества предоставляемых государственных (муниципальных) услуг организацией и эффективностью деятельности руководителя организации; совершенствование действующих моделей аттестации педагогических работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с последующим их переводом на эффективный контракт;
	Администрация муниципального образования « Суоярвский район»

администрация

Муниципального образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом с.Вешкелица»
	2014-2018 годы
	повышение эффективности работы руководителей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

внедрение системы оплаты труда, ориентированной на результат;

отношение средней заработной платы педагогических работников, работающих с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, к средней заработной плате в Республике Карелия, отношение средней заработной платы педагогических работников, учреждений социального обслуживания, работающих с детьми из социально неблагополучных семей, к средней заработной плате в Республике Карелия

5. Показатели повышения эффективности и качества услуг

в сфере защиты детей, в том числе детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся

в социально опасном положении, соотнесенные с этапами

перехода к эффективному контракту

	N п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников, работающих с детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, к средней заработной плате в Республике Карелия
	процентов
	51,5
	69,7
	78,9
	-
	-
	-
	средняя заработная плата педагогических работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей будет соответствовать средней заработной плате в Республике Карелия;

повысится качество кадрового состава организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников, учреждений социального обслуживания, работающих с детьми из социально неблагополучных семей, к средней заработной плате в Республике Карелия
	процентов
	69,5
	85,7
	86,0
	-
	-
	-
	повышение уровня средней заработной педагогических работников учреждений социального обслуживания, работающих с детьми из социально неблагополучных семей

	3.
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	процентов
	79,0
	80,0
	80,5
	-
	-
	-
	увеличение количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан

2. Считать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования « Суоярвский район» № 739 от 01.10.2014 г. «О внесении изменений в План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» в сфере образования муниципального образования  «Суоярвский район»  на 2013-2018 годы», утвержденный Постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 432 от 26.06.2014 г.»;

постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 591 от 24.08.2015 г. «О внесении изменений в План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» в сфере образования муниципального образования  «Суоярвский район»  на 2013-2018 годы», утвержденный Постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» № 432 от 26.06.2014 г.».
3. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                                                    Г.Г.Данько

«Суоярвский район»

Разослать: Дело, Отдел образования и социальной политики- 2